
 

    CITTÀ DI SOVERATO 
CALABRIA 

                                                                                                                           1° Settore – Politiche Sociali -Contenzioso - Amministrativo 
 
               DETERMINA N.  427                                                     DEL 07.10.2024 
 
Oggetto:    Approvazione dello schema di avviso pubblico e schema di domanda per la concessione 

di contributi economici/ voucher finalizzati al sostegno delle spese di trasporto 
scolastico degli alunni con disabilità privi di autonomia residenti nel comune di 
Soverato frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria o la scuola secondaria di 
primo grado, anche fuori dal territorio comunale - anno 2024. 

 
Il Responsabile del I° Settore 

Visti 
l'art. 45 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616 che ha attribuito ai comuni le funzioni amministrative riguardanti, l’ 
“assistenza scolastica” ai sensi di quanto disposto dall’art. 42 del citato D.P.R e più precisamente, quelle 
relative al trasporto scolastico, da svolgersi secondo le modalità previste dalla legislazione regionale; 

l'art. 13 del t.u.e.l. laddove viene sancito che spettano al comune tutte le funzioni amministrative che 
riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona 
e alla comunità; 

l’art. 4 comma 1 della legge regionale 8 maggio 1985 n. 27 “Norme per l’attuazione del diritto allo studio” prevede il 
trasporto scolastico, in favore degli alunni delle scuole materne, elementare e media di I e II grado, quale 
tipologia di intervento a carico degli enti locali; 

il D.lgs. 31 marzo 1998, n. 112, all'art. 139, nel conferire alle regioni e agli enti locali le funzioni ed i compiti 
amministrativi dello stato, conferma quanto già contenuto nel D.lgs. 16 aprile 1994, n.297 (Testo unico in 
materia di istruzione) che, agli artt. 312 e seguenti, disciplina il diritto all'educazione, all'istruzione e alla 
integrazione dell'alunno con disabilità, attribuendo ai comuni, in relazione agli altri gradi inferiori di scuola, i 
compiti e le funzioni concernenti i servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni 
con disabilità, o in situazione di svantaggio tra i quali sembra possa ricomprendersi l'organizzazione di 
trasporti speciali; 

l'articolo 3 della legge 5 febbraio 1992 n. 104 e s.m.i e l’art. 14 della Legge 328/2000 “Legge quadro per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”, per la piena integrazione delle persone con 
disabilità nell'ambito della vita familiare e sociale, nonché nei percorsi dell'istruzione scolastica o professionale 
e del lavoro; 

Considerato che 
la legge 24 dicembre 2012, n. 228, all’articolo 1, comma 380, lettera b) istituisce nello stato di previsione del 
Ministero dell’interno il Fondo di solidarietà comunale destinato ai comuni delle regioni a statuto ordinario, 

http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dpr616_77.html
http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dpr616_77.html
http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dpr616_77.html
http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dpr616_77.html
http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dpr616_77.html
http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dpr616_77.html
http://www.unicz.it/lavoro/TU_EL.htm
http://www.unicz.it/lavoro/TU_EL.htm
http://www.unicz.it/lavoro/TU_EL.htm
http://www.unicz.it/lavoro/TU_EL.htm
http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/sdlvol59.html
http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/sdlvol59.html
http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/sdlvol59.html
http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/sdlvol59.html
http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/sdlvol59.html
http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/sdlvol59.html
http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/sdlvol59.html
http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/sdlvol59.html


 

 

 



 

della Regione siciliana e della regione Sardegna; 

la nota metodologica in base al comma 174 dell’articolo 1 della Legge n° 234 del 30 dicembre 2021 descrive, 
per la determinazione degli obiettivi di servizio dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario (RSO), la 
metodologia per il potenziamento del trasporto di studenti disabili frequentanti la scuola dell’infanzia, 
primaria e secondaria di 1° grado; 

gli obiettivi di servizio sono definiti in coerenza con l’ammontare di risorse previste annualmente finalizzate ad 
incrementare il trasporto di utenti disabili che risultano privi di autonomia e a cui possono essere erogati 
contributi economici/voucher per favorire la frequenza scolastica; 

Visto: 

il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con altri, che ha decretato per l’annualità 2023 il contributo di cui 
all’art. 1, comma 449, lettera d-octies, della legge n. 232 del 2016; 

il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con altri, che ha decretato per l’annualità 2024 il contributo di cui 
all’art.1, comma 449, lettera d-octies, della legge n. 232 del 2016; 

Visto il riparto destinato al Comune di Soverato con i sopra citati Decreti Ministeriali pari a € 23.609,29; 
Vista la delibera di Giunta comunale n. 207 del 26.09.2024 di indirizzo per l’assegnazione delle risorse; 

Dato atto che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. n° 190/2012 e D.P.R. 
n.62/2013) ed a quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/90, non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto o 
che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del responsabile del procedimento che ha 
svolto funzioni istruttorie e proposto l'adozione del presente atto e del sottoscritto Responsabile che adotta 
l'atto finale; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

Richiamate: 

la deliberazione del Consiglio Comunale con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024-2026 e la successiva con la quale è stato approvato la nota aggiornamento 
al DUP 2024-2026; 

la deliberazione del Consiglio Comunale con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026, esigibilità 2024, e relativi allegati; 

la deliberazione della Giunta Comunale esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2024-2026; 

la Delibera di Giunta Comunale recante l’assetto della macrostruttura del Comune di Soverato.  

Visti gli artt. 42 e 45 del D.P.R. 24 Luglio 1977, n.616; 

Visto il Decreto Sindacale che conferisce alla scrivente l’incarico di Responsabile del Settore 1; 

Vista la legge regionale 8 maggio 1985 n. 27 “Norme per l’attuazione del diritto allo studio”; 

Visto il d.lgs. 31 Marzo 1998, n.112 “disciplina diritto all'educazione, all'istruzione e alla integrazione dell'alunno con 



 

disabilità “; 

Vista la legge 5 febbraio 1992 n. 104 e s.m.i; 

Visto il T.U. delle Leggi sull’ Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n.267/2000; 

Vista la legge 328/2000; 

Vista la legge regionale n.23/2003; 
 
 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1. di approvare lo schema di avviso pubblico (All.1) e lo schema di domanda (All.2) per la concessione di 
contributi economici/ voucher finalizzati al sostegno delle spese di trasporto scolastico degli alunni con 
disabilità residenti nel comune di Soverato frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria o la 
scuola secondaria di primo grado, anche fuori dal territorio comunale - anno 2024; 

2. di pubblicare l’avviso di cui sopra sul sito istituzionale del proprio ente per l’accoglimento delle istanze 
dei propri cittadini della cui istruttoria si occuperà successivamente il settore 1 del comune di Soverato; 

3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Responsabile del Settore I°; 

4. di dare atto, altresì, con riferimento all’art. 6 bis della Legge 241/1990, alla Sez. del PIAO 2024/2026 
“Rischi corruttivi e Trasparenza” 2024-2026 ed al Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici 
(D.P.R. n. 62/2013), che non sussistono cause di conflitto di interessi anche potenziale ai fini 
dell’adozione del presente provvedimento; 

5. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- 
bis, co. 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

7. di riservarsi di procedere al relativo impegno di spesa al momento dell’approvazione della graduatoria 
definitiva dei beneficiari; 

8. di disporre la pubblicazione della presente determina sull’albo pretorio comunale, nonché nella sezione 
Amministrazione trasparente\ Sovvenzioni e Vantaggi Economici\ Criteri e modalità del sito 
istituzionale, in ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 

 
 
 

Il Responsabile del I° Settore 
f.to Paola Grande 

 


	Oggetto:    Approvazione dello schema di avviso pubblico e schema di domanda per la concessione di contributi economici/ voucher finalizzati al sostegno delle spese di trasporto scolastico degli alunni con disabilità privi di autonomia residenti nel c...
	Richiamate:
	la deliberazione del Consiglio Comunale con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e la successiva con la quale è stato approvato la nota aggiornamento al DUP 2024-2026;


